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PRISIEKĘS GINTI MOTINĄ BAŽNYČIĄ IR JOS VAIKUS 

Bažnyčiai visuomet labai reikia uolių, veiklių ir šventų kunigų. 
Persekiojimų metais jie dar turi pasižymėti ir drąsa. Nesenais sovieti-
nės okupacijos metais (1940-1990) tokie kunigai buvo ypač reikalin-
gi: jie buvo ta „žemės druska", kuri ne tik neleido sovietinei valdžiai 
tyliai pasmaugti Lietuvos Katalikų Bažnyčios, bet ir padėjo išsaugoti 
ją ištikimą savajai misijai. Vienas iš tokių iškilių kovojančios Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios sūnų buvo kun. Bronius Laurinavičius (1913-1981) . 

Kun. B. Laurinavičius prieš vietinės valdžios mėginimus varžyti 
jo kunigiškąją tarnystę protesto balsą pakėlė dar 1953 metais, dirb-
damas Kalesninkų parapijoje. Esą gyvulių ligos pretekstu vietinė val-
džia pabandė uždrausti tikintiesiems sekmadieniais rinktis į bažny-
čią. Kun. B. Laurinavičius tam griežtai pasipriešino. 

Kai septintojo dešimtmečio antrojoje pusėje prasidėjo uoliųjų 
kunigų kolektyvinis priešinimasis Bažnyčios veiklos varžymams ir 
ypač kai pradėjo eiti Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika, kun. B. 
Laurinavičius ne tik visomis jėgomis įsitraukė į šią veiklą, bet dažnai 
ir pats ją organizuodavo Vilniaus arkivyskupijoje. Nė vienas kitas 
Lietuvos kunigas neparašė tiek pareiškimų, laiškų, protestų ir memo-
randumų sovietinei valdžiai, pradedant rajono ir baigiant aukščiau-
siomis SSRS valdžios institucijomis, kaip jis. Jo kovos dėl tiesos ir 
laisvės laukas buvo be galo platus: nuo tikinčių vaikų teisių iki lie-
tuviško žodžio gynimo. Tais okupacijos laikais tikėjimo gynimas daž-
nai pindavosi su lietuvybės gynimu, ir kova dėl tikinčiųjų teisių buvo 
kovos dėl žmogaus teisių sudedamoji dalis. Kun. B. Laurinavičius 
buvo šios kovos avangarde, jam ginti Bažnyčią ir laisvę buvo šventas 
reikalas. Todėl 1979 m. mirus Lietuvos Helsinkio grupės nariui kun. 
Karoliui Garuckui SJ, jis nesvyruodamas stojo į jo vietą. Kun. B. 
Laurinavičiaus parengti dokumentai pasižymėjo tiksliu sovietinės val-
džios daromų nusikaltimų įvardijimu, jų kritikos teisine argumenta-
cija, todėl daug jų buvo publikuojama Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikoje. Jis drąsiai duodavo šiuos dokumentus viešai publikuoti. 

Dievo buvo apdovanotas daugybe talentų ir dorybių. Jam vieno-
dai rūpėjo ir gyvosios Bažnyčios, ir mūrinės statyba. Kur tik klebo-
navo, ten paliko ryškius pėdsakus: bažnyčioje būdavo būriai vaikų, 
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parapijoje sėkmingai genimos alkoholizmo piktžolės, o tikintieji ne 
tik žodžiu, bet ir pavyzdžiu mokomi vienas kitam padėti, vienas kitą 
paremti. Jis praplėtė Ceikinių bažnytėlę, įrengė Kalesninkų bažnyčios 
vidų, suremontavo ir įrengė šildymą Adutiškio bažnyčioje. Švenčio-
nėlių bažnyčia - tai tikrąja šio žodžio prasme paminklas sau, bylo-
jantis apie jo atkaklumą, pasiaukojimą, gebėjimą organizuoti para-
piją, kad ir tamsiaisiais ateizmo metais iškiltų tokia šventovė. 

Asketas asmeniniame gyvenime, jis buvo be galo jautrus kitų 
vargams ir kančioms. Labai užjautė gudus, kurių žemėje kunigas 
buvo retenybė: Adutiškio klebonijoje priimdavo dešimtis iš vakaro 
atvykstančių Baltarusijos tikinčiųjų, juos apnakvindavo ir pamaitin-
davo, kad pailsėję sekmadienį galėtų dalyvauti šv. Mišiose ir priimti 
sakramentus. Ypač rūpinosi už Bažnyčią ar Tėvynę kalinčiais bei jų 
šeimomis. O kiek buvo vargšų, padegėlių, našlaičių ar visad stoko-
jančių studentų, kuriems jis pirmasis ištiesdavo ranką!.. 

Vis dėlto jis galėjo būti ir griežtas bei reiklus tiems, kurie privalėjo, 
bet nevykdė savo krikščioniškų pareigų. Todėl ne vienas kartus žodis 
buvo skirtas tiems, kurie pirmieji privalėjo ginti Bažnyčią ir to neatliko. 
Jis drąsiai ir tiesmukiškai sakydavo tiesos žodį ir Sovietų Sąjungos va-
dovams, ir tuometiniams Lietuvos Katalikų Bažnyčios administratoriams. 
Užtat kiek pagarbos ir pastangų skirdavo ginti tiems Bažnyčios hierar-
chams, kurie ištikimai saugojo Bažnyčią ir buvo persekiojami valdžios! 

Kas buvo jo jėgų ir drąsos šaltinis? Tik Dievas! Maldoje jis 
semdavosi jėgų ir drąsos. Tai buvo kunigas, kokių Bažnyčia visuomet 
laukė, laukia ir lauks. Šioje knygoje atskleidžiamas jo dvasios pa-
veikslas teuždega kunigystės siekiančiųjų ir jaunųjų kunigų dvasią 
troškimu aukotis už Bažnyčią taip, kaip jis aukojosi. Metus prieš 
savo žūtį jis viešai pakartojo savo kunigystės šventimų priesaiką: 
Viešpatie, kol plaks mano širdis, aš prisiekiu eiti savo pareigas, kaip 
prisiekiau priimdamas kunigystės šventimus. Prisiekiu ginti Motiną 
Bažnyčią- ir jos vaikus, jų - tikinčiųjų teises. 

Tesiunčia Viešpats Lietuvai daugiau tokių Sūnų, o Bažnyčiai -
tokių uolių Kunigų! 

Arkivysk. Sigitas Tamkevičius S] 



PRATARMĖ 

Kunigo Broniaus Laurinavičiaus veikla plati ir šakota. Apie jo 
atkaklumą kovojant už tiesą ir teisingumą byloja kad ir tokie faktai: 
vien dėl neteisėtai valdžios konfiskuotos Švenčionėlių klebonijos pa-
rašyta 180 įvairių raštų, o vienas iš SSKP CK generaliniam sekreto-
riui L. Brežnevui rašytų memorandumų yra net 72 puslapių! Kai, 
paprašytas parengti spaudai knygą apie kun. B. Laurinavičių, aš par-
sigabenau jo dukterėčios p. Jadvygos Pranskienės saugomą jo rašy-
tinį palikimą, apėmė baimė: kada gebėsiu tai perskaityti? Bet savaitė 
po savaitės, mėnuo po mėnesio, ir raštų kupeta mažėjo. Beskaitant 
skleidėsi nuostabi kunigo kovotojo asmenybė: bekompromisė, drąsi, 
visada pasiryžusi aukotis dėl Bažnyčios ir Tėvynės. Kilo abejonių: ar 
gebėsiu atskleisti tokią asmenybę? Juolab kad atrinkus publikuoti 
bent įdomiausius jo rengtus dokumentus susidarytų keli tomai. 

Apsisprendžiau perskaitęs J. Pranskienės surinktus žmonių atsi-
minimus. Prieš akis iškilo ne tik pasišventėlio kovotojo, bet ir be galo 
uolaus, atjautaus ir maldingo kunigo paveikslas. Savo šviesia asme-
nybe jis traukė įvairaus amžiaus žmones - dvasininkus ir pasaulie-
čius. Jis buvo žinomas visoje Lietuvoje. Nepažinau jo tokio, kokį 
pažinojo su juo bendravę, todėl tik iš jo raštų mano susidarytas jo 
paveikslas negalės būti detalus ir iki galo tikras. Tikresnį ir ryškesnį 
jį parodys kiti savo atsiminimuose. 

Pirmiausia jaučiu pareigą skaitytojui paaiškinti knygos pavadini-
mą. Kunigas B. Laurinavičius nuo pat kunigystės pradžios buvo se-
kamas NKGB, M G B , KGB. Savo slaptuose dokumentuose sekamuo-
sius jie vadindavo objektais ir suteikdavo jiems pravardę (pseudoni-
mą). (Agentus vadindavo šaltiniais). Kunigas B. Laurinavičius buvo 
vadinamas objektu „Intrigantas". Iš čia ir toks keistokas knygos 
pavadinimas. 

Knyga sudaryta iš trijų dalių. Pirmojoje apžvelgiama B. Laurina-
vičiaus vaikystė ir veržimasis į mokslą, kunigystės pasirinkimo, jo 
pastoracinės veiklos ir kovos dėl tiesos, laisvės ir žmonių teisių ke-
lias. Jo visas kunigo tarnystės kelias praėjo sovietinės okupacijos 
metais ( 1 9 4 4 - 1 9 8 1 ) . Kad būtų geriau suprantama, dėl ko ir su kuo 
jis kovojo, knygoje apžvelgiama to meto Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
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padėtis ir jos pastangos išsaugoti tautos tikėjimą ir dorą. Atskleidžia-
ma, kaip KGB jį sekė ir persekiojo, o galbūt ir suorganizavo nužu-
dymą. Ši medžiaga paremta Lietuvos centriniame valstybės ir buvu-
siame KGB (dabar Lietuvos ypatingajame) archyvuose išlikusia do-
kumentika, todėl turi išliekamąją istorinę vertę. 

Antrojoje knygos dalyje aptariami svarbiausi jo rašytinio paliki-
mo dokumentai. Tai raštai, adresuoti ne tik sovietinės valdžios insti-
tucijoms, bet ir to meto Bažnyčios vadovų pareigas einantiems dva-
sininkams. Atskirai išskirta išlikusio susirašinėjimo su tikruoju Vil-
niaus arkivyskupijos administratoriumi tremtiniu vyskupu Julijonu 
Steponavičiumi fragmentai, atskleidžiantys jų vertybių, pozicijų vie-
novę ir abipusę pagarbą. Šioje dalyje publikuojama ir šešetas jo ra-
šytų dokumentų, iliustruojančių jo kovos interesus. Kaip išskirtinė 
publikacija pažymėtina jo rašytoji Švenčionėlių bažnyčios statybos 
istorija. Ši bažnyčia - tai nemarus kun. B. Laurinavičiaus atkaklumo 
ir pasišventimo Bažnyčiai paminklas. 

Trečiojoje dalyje pateikiami kun. B. Laurinavičiaus vaikystės, jau-
nystės, mokslo draugų, buvusių parapijiečių, artimai su juo bendra-
vusių kolegų kunigų ir bendražygių, taip pat ir atsitiktinių žmonių, 
patyrusių jo gerumą ir meilę, atsiminimai. Čia raiškiausiai atsisklei-
džia jo turtingos dvasios bruožai. 

Žinau, šia knyga nenutapiau kun. B. Laurinavičiaus paveikslo, 
prilygstančio prie jo kapo stovinčiai prof. Antano Kmieliausko skulp-
tūrai „Kristus prieš Pilotą": ne toks menininkas, ne tokia dvasios 
gelmių įžvalga... Teatleidžia skaitytojas tapytojui, neaprėpiančiam 
per didelės asmenybės. O aš noriu ne tik savo, bet ir visų Lietuvos 
žmonių vardu padėkoti kun. Broniaus Laurinavičiaus atminimui įam-
žinti iniciatyvinės grupės nariams: kunigams Mykolui Petravičiui SDB, 
Algimantui Keinai, Kazimierui Žemėnui, taip pat Julijai Ambrasie-
nei, kurie daugiausiai rūpinosi, kad ši knyga išvystų dienos šviesą. 
Ypač dėkoju p. Jadvygai Pranskienei, išsaugojusiai kun. B. Laurina-
vičiaus archyvą ir jautriai besirūpinančiai dėdės atminimo įamžini-
mu. Ačiū visiems parėmusiems šios knygos leidybą. O didžiausia 
padėka Gervėčių žemei ir Bažnyčiai, išauginusioms tokį Lietuvos ąžuo-
lą ir ištikimą Dievo tarną. Tikėkime, kad jis ir iš Amžinybės savo 
rūpesčiu ir meile globia mūsų Tėvynę ir jos Bažnyčią. 

Vidas Spengla 
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Pirmoji dalis 

KUNIGO 
BRONIAUS LAURINAVIČIAUS 

GYVENIMAS IR VEIKLA 



Bronius Laurinavičius -
Vytauto Didžiojo gimnazijos 

moksleivis. 1937 m. 

Jaunasis kunigas Bronius 
Laurinavičius. 1944-06-13 
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Bronius Laurinavičius - Lenkijos 
kariuomenės kareivis. 

Lodzė, 1938 m. 

Kunigas Bronius Laurinavičius. 
1976 m. 



1. KUNIGO BRONIAUS LAURINAVIČIAUS 
VAIKYSTĖ IR JAUNYSTĖ 

Jadvyga Laurinavičiutė-Pranskienė 

Kunigas Bronius Laurinavičius gimė 1913 m. .liepos 17 d. 
Gėliūnų kaime, Gervėčių parapijoje, Astravo rajone (Baltaru-
sijos lietuvių saloje). Pakrikštytas liepos 21 d. Gervėčių bažny-
čioje. Tėvai - Jurgis Laurinavičius ( 1 8 7 9 - 1 9 6 2 m.) ir Elena 
Laurinavičiūtė-Laurinavičienė ( 1 8 8 0 - 1 9 6 2 m.). 

Tėveliai buvo žemdirbiai: turėjo 10 hektarų dirbamos že-
mės, pievų ir miško. Gyveno kaime ant labai gražios Ašmenos 
upės kranto. Abu tėveliai - labai darbštūs ir religingi lietuviai. 
Tėvui Jurgiui teko tarnauti caro kariuomenėje. Nors buvo oku-
puoti ir rusų, ir lenkų ir dešimtmečiais atskirti nuo Lietuvos, 
sugebėjo išsaugoti tvirtą tikėjimą, meilę savo kalbai, kultūrai, 
papročiams ir tėvynei Lietuvai. Šeimoje gimė 5 vaikai, bet du 
mirė maži. Iš likusiųjų vyriausia - duktė Julija. Po jos sekė 
sūnus Antanas (Jadvygos Laurinavičiūtės-Pranskienės tėvas) ir 
būsimasis kunigas Bronius Laurinavičius. 

Kun. B. Laurinavičius gimė nedidelėje trobelėje. Nuo ma-
žens buvo labai geros širdies: pastebėdavo kitų vargus, skaus-
mus, negalias. Labai norėjo mokytis, todėl sulaukęs 7 - 8 metų 
pradėjo mokytis pas kaimo mokytoją. Dešimtmetis per atosto-
gas ganydavo karves. Visada į ganyklas viename drobiniame 
maišelyje nešdavosi knygas, o į kitą maišelį mama įdėdavo su-
muštinių, kitokio maisto lustą visai dienai. Kaime per Ašmenos 
upę nebuvo nei tilto, nei liepto. Vos saulei patekėjus reikėdavo 
keltis ir bristi į kitą upės pusę, į ganyklą, o jo kojos dažnai 
būdavo suskirdusios, raudonos, kraujuotos, kaip tame krašte 
sakydavo, ant kojų gaidžiai giedodavo. Kartais nuo skausmo 
negalėdavo paeiti, ir tėveliui tekdavo jį pernešti per upę. Nuo 
pačios vaikystės buvo rimtas: neidavo žaisti su vaikais, o dau-
giau laikydavosi prie suaugusiųjų, domėdavosi jų pasakojimais. 

Gėliūnų kaime mažoje pirkelėje gyveno invalidė Paulina, 
žmonių vadinta Paulinka. Viena jos ranka buvo sudžiūvusi (su-
lenkta plaštaka), o kojos pėda išlinkusi - jokio bato negalėjo 
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apsiauti. Ji pati šiaip taip pasisiūdavo pašiltintą maišelį, užmau-
davo jį ant nesveikos kojos ir elgetaudavo po kaimus. Mažasis 
Broniukas, ganydamas karves, nupindavo krepšelį (kašiukaicį), 
pririnkdavo mėlynių ir nunešdavo Paulinkai. Jau būdamas ku-
nigas, iš Švenčionėlių atvažiavęs į gimtąjį kaimą, visada ją ap-
lankydavo: atveždavo cukraus, riestainių bei kitokių gardėsių. 

Kai Broniukui 1927 m. sukako keturiolika, kaimo moky-
tojas Lelka jį įtaisė mokytis lietuvių liaudies „Ryto" mokyk-
loje. Mokslas jam sekėsi gerai. Mokytojas apie Broniuką ma-
mai sakydavo: „Iš jo bus žmogus". 

Nuo 1929 m. Bronius mokėsi Vilniaus lietuvių Vytauto 
Didžiojo gimnazijoje. Mama pėsčiomis eidavo 75 kilometrus į 
Vilniaus Kalvarijas ir visada jį aplankydavo, atnešdavo mais-
to. Joje mokydamasis Bronius į Gėliūnus atvažiuodavo su sa-
vo geriausiu draugu Juozu. Su juo kaimo jaunimui rengdavo 
vaidinimus, vakarėlius, rinkdavo ir užrašinėdavo senoviškas 
to krašto lietuvių dainas ir pasakas. Mokydamasis Vilniuje 
savo draugui Vincui Kuolaičiui, gyvenusiam Gėliūnuose, nuo-
lat siuntinėdavo lietuvišką spaudą ir knygas. 

1937-1938 m. Bronius tarnavo lenkų kariuomenėje Lodzėje. 
Štai jo rašyti žodžiai: „Kai tarnavau Lenkijos armijoj, mane no-
rėjo užverbuoti, kad skaldyčiau savo tautiečių vienybę. Už tai 
man daug žadėjo: lengvą duoną, net ponu padaryti, bet aš jokiu 
būdu nesutikau - lengva duona manęs neviliojo. Vieną kartą, 
pulkininkui atliekant pulko apžiūrą, aš, nesilaikydamas kariško 
reglamento, žengiau iš rikiuotės tris žingsnius į priekį ir pasakiau 
apie man pasiūlytą „lengvą duoną ir ponystę". Jis nepasiuntė 
manęs ir mano skundo tiems, kurie norėjo mane užverbuoti, bet 
pats reikalą išsiaiškino ir taip sutvarkė, kad niekas man nekerš-
tavo, o ėmė atsiliepti su pagarba. Pulkininko žodžius, kuriuos jis 
man ir kuopos vadui kapitonui Grizeckiui pasakė, aš ir dabar 
prisimenu: „Bronius Laurinavičius yra lietuvis ir jį kalbinti, kad 
jis kenktų savo tautai, netinka ir neleistina". 

Atitarnavęs kariuomenėje, 1938 m. Bronius Laurinavičius 
įstojo į Vilniaus kunigų seminariją, ją baigė ir 1944 m. birželio 
4 d. buvo įšventintas kunigu. Primicijos įvyko Gervėčių baž-
nyčioje 1944 m. birželio 18 d. 
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Kun. B. Laurinavičiaus tėvai: Elena ir Jurgis Laurinavičiai 

mm 

Kun. B. Laurinavičiaus gimtasis namas Gėliūnuose. 2000 m. 
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Gervėčių bažnyčia. 1936 m. 
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2. KAS IŠAUGINO T O K Į LIETUVOS ĄŽUOLĄ 

Vidas Spengla 

Kunigas Bronius Laurinavičius buvo vienas tų retų kuni-
gų, kurie per visą sovietų okupacijos laikotarpį viešumoje pa-
sirodydavo vilkėdami sutaną. Smulkmena, bet ji daug pasako 
apie jo charakterį: viena vertus, jis labai brangino dvasininko 
luomą, kurį visiems ir visur liudijo šis drabužis, kita vertus, jis 
turėjo savo požiūrį į tai (ir ne tik į tai) ir juo vadovavosi, 
nekreipdamas dėmesio į kitų jo luomo žmonių elgesį ar pik-
tybiškų ateistų patyčias. Jis buvo įsitikinęs, kad kur tik galima 
savo elgesiu ir net drabužiu reikia byloti, jog Bažnyčia gyva. 
Drabužiu byloti, gyvenimu ją ginti. 

Kun. Bronius Laurinavičius gimė 1913 m. liepos 17 d. 
labai lietuviškoje dabartinės Gudijos salelėje - Gervėčių para-
pijos Gėliūnų kaime (Gardino srities Astravo rajone). Tuo me-
tu šios žemės, kaip ir visa Lietuva, buvo valdomos Rusijos 
imperijos. Po Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 1918 m. 
jos buvo pripažintos Lietuvai, bet neilgam - 1921 m. jas oku-
pavo Lenkija. Kaip visiems Vilnijos lietuviams, taip ir jam 
teko patirti brutalų lenkinimą. 1927 m. spalio 2 d. Vilniaus 
krašte buvo uždarytos 64 lietuviškos mokyklos. Jis tais metais 
įstojo į kaimiškąją lietuvių liaudies „Ryto" mokyklą. 1929 m. 
įstojo mokytis į vienintelę likusią lietuvišką Vilniaus Vytauto 
Didžiojo gimnaziją. Atsparumą lenkinimui ir rūpinimąsi lietu-
vybės išlaikymu gimtajame krašte būsimasis kunigas, matyt, 
jau buvo išsiugdęs prieš atvykdamas mokytis į Vilnių - apie 
tai pasakoja daug jo jaunystės draugų. Jis daugelį jų paskatino 
vykti į Vilnių mokytis, padėjo jiems pasirengti stojamiesiems 
egzaminams, pasirūpino jų apgyvendinimu ir pamaitinimu bent 
pirmosiomis dienomis nežinomame mieste. Ypač tuo rūpinosi, 
kai, 1939 m. prasidėjus Antrajam pasauliniam karui, Gervė-
čiai atiteko Gudijai, bei vokiečių okupacijos metais. Iš Gervė-
čių kilęs žurnalistas Vladas Jadzevičius gražiai aprašo, kaip 
tuometinis klierikas Bronius Laurinavičius jį ir jo brolį rengė 
stoti į lietuvių gimnaziją Vilniuje. Net keliaujant arkliuku į 
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Vilnių Bronius juos „egzaminavo" iš lietuvių ir vokiečių kal-
bos. O ir Vilniuje pasirūpino, kad turėtų, kur apsistoti ir pa-
valgyti. Kai jie sėkmingai išlaikė egzaminus, Bronius juos ap-
dovanojo automatiniais plunksnakočiais. V. Jadzevičius rašo, 
kad B. Laurinavičius „visą laiką norėjo, kad iš Gervėčių kraš-
to išeitų į žmones kuo daugiau vaikinų ir merginų. Už šį jo 
rūpinimąsi gervėtiškiai jam buvo labai dėkingi". 

B. Laurinavičius rūpinosi ir pasilikusiais Gervėčiuose jaunuo-
liais. Dar mokydamasis gimnazijoje ir vėliau - jau studijuodamas 
kunigų seminarijoje - per atostogas aktyviai dalyvavo vietos lie-
tuvių kultūriniame gyvenime: padėdavo rengti vaidinimus, parū-
pindavo jaunimui lietuviškų knygų. Yra išlikęs gervėtiškio V. Kuo-
laičio 1936 m. vasario 9 d. jam rašytas laiškas, kuriame dėkojama 
už gautas lietuviškas knygas bei prašoma ir toliau parūpinti nau-
jų, nes tik šios knygos užpildo „tuštumą ir klaikumą". V. Kuo-
laitis net savo eilėraštį jam dedikuoja: 

Buvau bekrintąs nuo laimės sosto 
Į gilią, juodą, tamsią bedugnę, 
Mirtis jau glostė šaltuoju mostu, 
Bet tu užkūrei krūtinėj ugnį. 

Aplink Gervėčius buvo 15 lietuviškų kaimų. Tokių kaip B. 
Laurinavičius jaunuolių dėka lietuviškas gyvenimas ten virte 
virė. 1933 metais Gėliūnų kaimo jaunimas leido ranka rašytą 
žurnaliuką „Jaunimo balsas", o 1935 metais Lietuvių šv. Kazi-
miero draugijos gėliūniečiai leido taip pat ranka rašytą žurnalą 
„Saulėtekis". Juose ne tik pasakojama apie vietinio jaunimo 
gyvenimą ir veiklą, bet ir publikuojama jų poezija. Tai buvo 
jaunuolių pastangos išsaugoti lietuvišką žodį ir jį apginti. Gal-
būt jų kasdieninė kova už lietuvybę ir formavo to krašto lietu-
vių - tarp jų ir B. Laurinavičiaus - charakterio atkaklumą gi-
nant brangias vertybes ir idealus. Matyt, kad Laurinavičių šeima 
toje kovoje užėmė ne paskutinę vietą. Minėtasis V. Kuolaitis 
(beje, 1935 m. jis buvo „Saulėtekio" redaktorius) laiške B. Lau-
rinavičiui rašo: „jūsų šeima sveika kaip medžio šerdis"*. 

* Šie ir kiti duomenys paimti iš kun. B. Laurinavičiaus rašytinio palikimo, 
saugomo jo dukterėčios Jadvygos Pranskienės asmeniniame archyve (toliau - PA). 
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1936 m. vasario 9 d. V. Kuolaičio iš Gėliūnų kaimo rašytas laiškas 
B. Laurinavičiui. (PA) 
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1935 m. Gėliūnų kaimo jaunimo leistas rankraštinis žurnalas 
Saulėtekis (PA). 
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